
 

 

www.mprs.mp.br 

 



 

 

2 
 

 
 
 

BOLETIM N. 214/2022 

 

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, MARCELO LEMOS DORNELLES, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, RESOLVE: 

ALTERAR 

- o nome da Promotora de Justiça Fernanda Weiand Braun, para FERNANDA WEIAND, em face da prova apresentada. 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 13 de junho de 2022. 

LUCIANO DE FARIA BRASIL, 

Promotor de Justiça, 

Chefe de Gabinete. 

 

 
PROCESSO SELETIVO DE ESTUDANTES PARA O QUADRO DE ESTAGIÁRIOS DO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 
CURSO SUPERIOR – DIREITO 

 
CONVOCAÇÃO DOS CANDIDATOS CLASSIFICADOS PARA ENTREVISTA 

 
DIVULGAÇÃO LOCAL DE ENTREVISTA 

 
EDITAL N. 05/2022 – PORTO ALEGRE 

 
A PROMOTORA DE JUSTIÇA JANINE BORGES SOARES, COORDENADORA DO SERVIÇO DE INFORMAÇÕES DO MINISTÉRIO PÚBLICO, 
responsável pelo processo seletivo, no uso das atribuições que são conferidas pelo Provimento n. 66/2011-PGJ-RS, e com base no Regulamento 
do Programa de Estágios do Ministério Público do Estado do Rio Grande do Sul, RESOLVE: 
 
 I - TORNAR PÚBLICO o resultado da prova dissertativa do processo seletivo de estagiário de nível superior do curso de Direito para atuar junto 
ao Serviço de Informações do Ministério Público: 
 

Colocação Inscrição Nota Prova Data de Nascimento 
Horário 

Entrevista 

1 1 47 28/07/2004 9h30 

2 5 42 30/08/1999 9h45 

3 3 30 19/07/1999 10h00 

4 4 29 27/08/2001 10h15 

 2 AUSENTE 

 
II - CONVOCAR os 10 (dez) primeiros colocados, consoante disposto no item 7.1 do Edital n. 01/2019, para entrevista pessoal, que será 
realizada no dia 21/06/2019, terça-feira, na Sede da Procuradoria-Geral de Justiça, na Avenida Aureliano de Figueiredo Pinto n. 80, 13.º andar, 
Sala 1309, Torre Norte – Bairro Praia de Belas, Porto Alegre, a partir das 9h30min, munido de: 
 

a) Documento oficial com foto. 
b) Comprovante de inscrição. 
c) Currículo profissional, se houver. 
 

Porto Alegre, 10 de junho de 2022. 
 
 

 
JANINE BORGES SOARES, 

Promotora de Justiça, 
Coordenadora do Serviço de Informações, 

Responsável pelo Processo Seletivo. 
 
 
 

 



 

 

3 
 

 
PROCESSO SELETIVO DE ESTUDANTES PARA O QUADRO DE ESTAGIÁRIOS DO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 
ENSINO MÉDIO 

 
CONVOCAÇÃO DOS CANDIDATOS CLASSIFICADOS PARA ENTREVISTA 

 
DIVULGAÇÃO LOCAL DE ENTREVISTA 

 
EDITAL N. 06/2022 – PORTO ALEGRE 

 
A PROMOTORA DE JUSTIÇA JANINE BORGES SOARES, COORDENADORA DO SERVIÇO DE INFORMAÇÕES DO MINISTÉRIO PÚBLICO, 
responsável pelo processo seletivo, no uso das atribuições que são conferidas pelo Provimento n. 66/2011-PGJ-RS, e com base no Regulamento 
do Programa de Estágios do Ministério Público do Estado do Rio Grande do Sul, RESOLVE: 
 
 I - TORNAR PÚBLICO o resultado da prova dissertativa do processo seletivo de estagiário de nível médio para atuar junto ao Serviço de 
Informações do Ministério Público: 
 

Colocação Inscrição Nota Prova Data de Nascimento 
Horário 

Entrevista 

1 13 46 10/03/2006 14h00 

2 7 43 18/03/2005 14h15 

3 10 40 11/12/2004 14h30 

4 8 36 18/06/2004 14h45 

5 12 36 17/07/2005 15h00 

6 14 34 24/12/2004 15h15 

7 4 34 11/03/2005 15h30 

8 11 32 18/04/2006 15h45 

9 1 31 11/08/2005 16h00 

10 6 30 03/08/2005 16h15 

11 9 27 25/03/2005 Não Classificado 

12 5 22 13/07/2005 Não Classificado 

13 3 19 20/09/2005 Não Classificado 

14 2 16 06/08/2004 Não Classificado 

 
II - CONVOCAR os 10 (dez) primeiros colocados, consoante disposto no item 7.1 do Edital n. 01/2019, para entrevista pessoal, que será 
realizada no dia 23/06/2019, quinta-feira, na Sede da Procuradoria-Geral de Justiça, na Avenida Aureliano de Figueiredo Pinto n. 80, 13.º andar, 
Sala 1309, Torre Norte – Bairro Praia de Belas, Porto Alegre, a partir das 14h, munido de: 
 

a) Documento oficial com foto. 
b) Comprovante de inscrição. 
c) Currículo profissional, se houver. 
 

Porto Alegre, 10 de junho de 2022. 
 
 

JANINE BORGES SOARES, 
Promotora de Justiça, 

Coordenadora do Serviço de Informações, 
Responsável pelo Processo Seletivo. 

 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

4 
 

 

 

  

BOLETIM N. 215/2022 

 

O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS 
ADMINISTRATIVOS, BENHUR BIANCON JR., NO USO DE SUAS 
ATRIBUIÇÕES LEGAIS, RESOLVE:  

DESIGNAR 

- para integrar o Projeto FAVO – Força-Tarefa de Ajuda Voluntária, a 
servidora CRISTIANE SILVA DE OLIVEIRA, Técnica do Ministério 
Público, ID n. 3971007, para auxiliar a Promotoria de Justiça de 
Encruzilhada do Sul, uma vez por semana, no período de 13 de junho 
a 15 de julho de 2022 (DL.00033.00441/2022-9 - Port. 
2639/2022/SUBADM). 

- para integrar o Projeto FAVO – Força-Tarefa de Ajuda Voluntária, o 
servidor JANDIR DENKVITTS, Analista do Ministério Público - Direito, 
ID n. 3429016, para auxiliar a Promotoria de Justiça de Sobradinho, 
uma vez por semana, no período de 13 de junho a 15 de julho de 
2022 (DL.00033.00483/2022-1 - Port. 2695/2022/SUBADM). 

- o servidor JAIME FERREIRA DE MATOS, Técnico do Ministério 
Público, ID n. 3441474, para exercer, em substituição, a Função 
Gratificada de Coordenador de Secretaria de Procuradoria de Justiça, 
FG-10, acrescida da gratificação de representação de 35% (trinta e 
cinco por cento), deste órgão, nos impedimentos legais e eventuais do 
titular Vitor Carlos Titton (PR.01406.00010/2022-9 - Port. 
2714/2022/SUBADM). 

- nos termos da Lei Estadual n. 15.738/2021 e do Provimento n. 
81/2021-PGJ, o servidor GUNAR DELLA COSTA DE CASTRO, 
Técnico do Ministério Público, ID n. 3451216, para exercer a função 
de Secretário-Geral de Direção da Promotoria de Justiça de Casca 
(PR.00746.00072/2022-0 - Port. 2717/2022/SUBADM). 

- nos termos da Lei Estadual n. 15.738/2021 e do Provimento n. 
81/2021-PGJ, a servidora GIOVANA MIOLO FERREIRA, Técnica do 
Ministério Público, ID n. 4780779, para exercer a função de substituto 
de Secretário-Geral de Direção da Promotoria de Justiça de Casca 
(PR.00746.00072/2022-0 - Port. 2718/2022/SUBADM). 

- para integrar o Projeto FAVO – Força-Tarefa de Ajuda Voluntária, o 
servidor FELIPE FAURI, Assessor de Promotor de Justiça II, ID n. 
3896340, para auxiliar a Promotoria de Justiça de Estrela, duas vezes 
por semana, no período de 13 de junho a 15 de julho de 2022 
(DL.00033.00519/2022-2 - Port. 2719/2022/SUBADM). 

- nos termos do Provimento n. 67/2020 e de acordo com as Leis 
Estaduais n. 11.732/02 e 12.279/05, pelo período de 16 meses, a 
contar do dia 05/06/2022, NATÁLIA MEIRA BUENO, para 
desempenhar as atividades do serviço voluntário, conforme Termo de 
Adesão n. 1290, na modalidade "serviço voluntário cidadão" (Port. 
2727/2022/SUBADM). 

ALTERAR 

- a Portaria n. 3738/2017, que trata da Comissão sobre Obras e 
Serviços de Engenharia no Âmbito do Ministério Público, para 
substituir o servidor MARCOS DA COSTA PAGGI, ID n. 3432521, 
pelo servidor RUBENS ALBERTO GIRARDI, ID n. 3375277 (PGEA 
00677.000.624/2022 - Port. 2716/2022/SUBADM). 

REVOGAR 

- a contar do dia 06/06/2022, a Portaria n. 2599/2022, que designou 
LOUIZE KUCHARSKI DA SILVA, para desempenhar as atividades do 
serviço voluntário, na modalidade "serviço voluntário cidadão", tendo 
em vista Termo de Distrato datado de 06/06/2022 (Port. 
2720/2022/SUBADM). 

EXONERAR 

- a contar de 13 de junho de 2022, a servidora VIVIANE PACHECO 
BARRETO, ID n. 3765717, do cargo em comissão de Assessor de 
Procuradoria de Justiça, CC-10, acrescido da gratificação de 

representação de 35% (trinta e cinco por cento), deste Órgão (Port. 
2729/2022/SUBADM). 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 13 de 
junho de 2022. 

BENHUR BIANCON JR., 

Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Administrativos. 

 

 

PUBLICAÇÃO DE SÚMULA DO TERMO DE  

ACORDO PARA USO DE VEÍCULO PARTICULAR 

PROA 22/0900-0000414-1 

 

PARTES: Estado do Rio Grande do Sul, por intermédio da 
Procuradoria-Geral de Justiça, e o servidor LUCIANO FIN BARTH, 
ID n. 3428702; OBJETO: permissão de uso, mediante indenização, 
do veículo particular placas IYG1C79, a ser usado na execução de 
tarefas no âmbito da Procuradoria-Geral de Justiça, em 
conformidade com o Provimento n. 30/2018. 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Porto Alegre, 09 de junho 
de 2022. 

ROBERVAL DA SILVEIRA MARQUES,  

Diretor-Geral. 

 

 

SÚMULA DO 1º ADITIVO CONTRATO DE  

PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS N. 032/2020  

PROCEDIMENTO N. 02405.000.040/2021  

PREGÃO ELETRÔNICO N. 0008/2021 

 

CONTRATADA: SECURITY VIGILÂNCIA ELETRÔNICA LTDA; 

OBJETO: Prorrogar a vigência do contrato de monitoramento 

remoto de sistema de alarme de segurança por 24h nas Promotorias 

de Justiça de Alvorada, Erechim, Panambi, Santa Rosa e Soledade, 

por 12 meses, a contar de 07 de julho de 2022, e consignar que o 

reajuste de preços a que teria direito, nos termos da cláusula quarta, 

item 4.10 do contrato, se dará por apostilamento; VALOR MENSAL: 

R$ 1.419,76; DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: UO. 09.01, Recurso 

0011, Projeto 6420, Subprojeto 0001, Natureza da Despesa 

3.3.90.39, Rubrica 3989; FUNDAMENTO LEGAL: artigo 57, inciso 

II, da Lei Federal n. 8.666/93 e cláusulas.  

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 10 de 

junho de 202.  

CARLOS ALBERTO CUNHA UMSZA,  

Diretor-Geral substituto. 

 

 
 

 
BOLETIM N. 23/2022 - CAOMA 

 
O COORDENADOR DO CAO DE DEFESA DO MEIO AMBIENTE 
cientifica, na forma do § 2º do artigo 7º da Resolução n. 23 do 
Conselho Nacional do Ministério Público, que o Ministério Público 
instaurou/aditou os seguintes Inquéritos Civis ou Procedimentos 
Preparatórios, conforme as comunicações encaminhadas pelos 
promotores de justiça responsáveis: 
 
ADITAMENTO A PORTARIA. TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito 



 

 

5 
 

Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 00914.005.106/2021. 
PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Torres. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Márcio Roberto 
Silva de Carvalho. CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de Torres. OBJETO: Apurar fato atinente à 
demolição de patrimônio histórico. INVESTIGADO(S): Empresa 
Dimak Construções e Incorporadora Ltda. LOCAL DO FATO: 
Torres. 
 
ADITAMENTO A PORTARIA. TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito 
Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 00722.001.715/2021. 
PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada 
de Bento Gonçalves. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA 
RESPONSÁVEL: Carmem Lucia Garcia. CLASSIFICAÇÃO: 
Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de 
Bento Gonçalves. OBJETO: Averiguar dano ambiental pela empresa 
Restaurante Videiras 1535. Ltda, localizado na Via Trento, 2169, 
Salas 2 e 3, Vale dos Vinhedos, em Bento Gonçalves, por descarte 
irregular de resíduos. INVESTIGADO(S): Restaurante Videiras 1535 
Ltda. LOCAL DO FATO: Bento Gonçalves. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01604.000.307/2022. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Camaquã. PROMOTOR(A) DE 
JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Fabiane Rios. CLASSIFICAÇÃO: 
Promotor de Justiça Substituto de Entrância Intermediária - 26. 
OBJETO: Prática de dano ambiental consistente na pesca com 
petrechos não permitidos em lei. INVESTIGADO(S): Luis Fernando 
Pereira Mendes, Luís Carlos Rodrigues Barth, Paulo Roberto 
Pessetto, Alzemiro Martins. LOCAL DO FATO: Camaquã/RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00748.007.379/2021. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Caxias do Sul. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Janaina De Carli 
dos Santos. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça Especializada de Caxias do Sul. OBJETO: 
Investigar possíveis causas de poluição hídrica no Arroio Maestra, 
em Caxias do Sul, e medidas cabíveis. INVESTIGADO(S): Serviço 
Autônomo Municipal de Água e Esgoto - SAMAE, Município de 
Caxias do Sul. LOCAL DO FATO: Caxias do Sul. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00755.000.361/2022. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Cível de Cruz Alta. PROMOTOR(A) 
DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Vanessa Casarin Schütz. 
CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça 
Cível de Cruz Alta. OBJETO: Apurar efetividade de drenagem de 
águas pluviais neste Município, em especial nas Ruas Mariz e 
Barros, Cariri e Coroado, Bairro Rancho. INVESTIGADO(S): Não 
informado. LOCAL DO FATO: Cruz Alta. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01748.000.408/2021. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Dois Irmãos. PROMOTOR(A) 
DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Wilson Luís Grezzana. 
CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de 
Dois Irmãos. OBJETO: Apurar possível emissão de ruído acima dos 
toleráveis por parte da empresa Top Silk Gráfica e Transportes Ltda. 
INVESTIGADO(S): TOP SILK GRAFICA E TRANSPORTE LTDA. 
LOCAL DO FATO: Dois Irmãos. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00762.001.578/2022. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Erechim. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Gustavo Burgos de 
Oliveira. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça Especializada de Erechim. OBJETO: Supressão de 
vegetação em 04 áreas distintas, localizadas em Linha Ventarra 
Baixa, Getúlio Vargas, sendo de 0,169 hectares, 0,138 hectares, 
0,215 hectares e 0,903 hectares, esta última em Área de 
Preservação Permanente (APP). INVESTIGADO(S): Gilmar Pedro 
Gempka, Solange Rogalski. LOCAL DO FATO: Linha Ventarra 

Baixa, Getúlio Vargas/RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01648.000.631/2021. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Farroupilha. PROMOTOR(A) 
DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Ronaldo Lara Resende. 
CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça 
de Farroupilha. OBJETO: Of. 391/2021-PATRAM - TC CARLA 
GRACIELA DE MOURA MACHADO. INVESTIGADO(S): Posto 
Farroupilha Ltda., Carla Graciela de Moura Machado. LOCAL DO 
FATO: Farroupilha. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01778.000.005/2022. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Guarani das Missões. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Rodrigo Alberto 
Wolf Piton. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça de Guarani das Missões. OBJETO: apurar possível dano 
ambiental, consistente em supressão irregular de vegetação nativa, 
em aproximadamente 1.500m², sendo fora de Área de Preservação 
Permanente (APP), realizada por Alvino Felicio da Silva, na Linha 
Cedro, interior de Guarani das Missões/RS. INVESTIGADO(S): 
Alvino Felicio da Silva. LOCAL DO FATO: Linha Cedro, sn, interior 
do Município de Guarani das Missões. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01778.000.014/2022. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Guarani das Missões. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Rodrigo Alberto 
Wolf Piton. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça de Guarani das Missões. OBJETO: Apurar possível dano 
ambiental praticado por Constru Polska, loja de materiais de 
construção, de propriedade de Ivani Maria Ciupka Jaroszewski, 
empreendimento sem licença de operação, realizando depósito 
irregular de materiais de construção em Área de Preservação 
Permanente (APP). INVESTIGADO(S): Ivani Maria Ciupka 
Jaroszewski. LOCAL DO FATO: Rua São Borja, n. 565, Centro, 
Município de Guarani das Missões. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00794.000.019/2022. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Cível de Ijuí. PROMOTOR(A) DE 
JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Marcos Roberto Lamin. 
CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça 
Cível de Ijuí. OBJETO: apurar dano ambiental consistente na 
ocupação de área de preservação permanente em 40 metros 
quadrados, mediante a realização de duas edificações que são 
utilizadas como moradia, situado na Rua Guilherme Osvaldo Sabo, 
s/n, Bairro Luis Fogliatto, Ijuí/RS (coordenadas Lat.-
28.36926357621612 e Lon. -53.92590215202592). 
INVESTIGADO(S): Lisiane Maciel Terra. LOCAL DO FATO: Rua 
Guilherme Osvaldo Sabl. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00878.000.450/2021. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Itaqui. PROMOTOR(A) DE 
JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Greice Ávila Schmeing. 
CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça 
de Itaqui. OBJETO: Investigar a responsabilização civil do 
investigado acerca da utilização irregular de agrotóxicos, conforme 
PAE 20/1500-0013540-4. INVESTIGADO(S): Não informado. 
LOCAL DO FATO: Itaqui/RS. 
 

TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 
acompanhamento de Políticas Públicas. N. DO PROCEDIMENTO: 
00797.000.687/2022. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de 
Justiça de Itaqui. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: 
Greice Ávila Schmeing. CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de Justiça 
da Promotoria de Justiça de Itaqui. OBJETO: Acompanhar as 
políticas públicas para escoamento adequado de água no local 
conhecido como banhado São Donato, em razão de determinação 
do CSMP quando do julgamento de recurso interposto em razão do 
arquivamento do IC 01694.000.460/2018. INVESTIGADO(S): 



 

 

6 
 

Município de Maçambará. LOCAL DO FATO: Itaqui. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01792.000.296/2022. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Lagoa Vermelha. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Felipe Lisboa 
Barcelos. CLASSIFICAÇÃO: 3º Promotor de Justiça da Promotoria 
de Justiça de Lagoa Vermelha. OBJETO: Relata ocorrência de 
desmatamento em Ibiraiaras. INVESTIGADO(S): Davi Boito, Adriano 
Guidolin, Madier Dorigan. LOCAL DO FATO: Lagoa Vermelha. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01792.000.306/2022. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Lagoa Vermelha. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Felipe Lisboa 
Barcelos. CLASSIFICAÇÃO: 3º Promotor de Justiça da Promotoria 
de Justiça de Lagoa Vermelha. OBJETO: Relata dreno e 
aterramento de banhado em mata nativa. INVESTIGADO(S): Almir 
Araújo Marques, Leo Cesar Tessaro. LOCAL DO FATO: Lagoa 
Vermelha. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01792.000.043/2022. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Lagoa Vermelha. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Felipe Lisboa 
Barcelos. CLASSIFICAÇÃO: 3º Promotor de Justiça da Promotoria 
de Justiça de Lagoa Vermelha. OBJETO: Auto de constatação 
ambiental encaminhado pelo Departamento de Meio Ambiente do 
Município de Ibirairas, dando conta de possível dano ambiental, bem 
como parcelamento irregular do solo. INVESTIGADO(S): Daniel 
Bedin. LOCAL DO FATO: Lagoa Vermelha. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00802.001.675/2021. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Lajeado. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Sérgio da Fonseca 
Diefenbach. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria 
de Justiça Especializada de Lajeado. OBJETO: MEMO 1080/2021 
CAOMA encaminhando, para conhecimento e adoção das medidas 
entendidas cabíveis, parecer técnico que identificou alerta de 
desmatamento em área(s) localizada(s) no Município de Progresso. 
INVESTIGADO(S): Jandira Draghetti Giovanella, Francisco 
Giovanella. LOCAL DO FATO: Progresso/RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01702.000.089/2022. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Marau. PROMOTOR(A) DE 
JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Bruno Bonamente. CLASSIFICAÇÃO: 2º 
Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Marau. OBJETO: 
Averiguar o funcionamento irregular de empresa de triagem e 
armazenamento de resíduos na Rua José Vezaro, Bairro Alberto 
Borella, em Marau/RS. INVESTIGADO(S): Hélio Chimento, 
Município de Marau. LOCAL DO FATO: Rua José Vezaro, Bairro 
Alberto Borella, em Marau/RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01686.000.485/2022. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Panambi. PROMOTOR(A) DE 
JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Daniel Mattioni. CLASSIFICAÇÃO: 2º 
Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Panambi. 
OBJETO: Ocupação de APP de curso d'água por cavalos, uma baia 
e uma repartição para a guarda de arreios, de responsabilidade do 
Sr. Telmo Martins de Oliveira, área referenciada pelas coordenadas 
geográficas S-28º18'45.55"W-053º31'12.33". INVESTIGADO(S): 
Telmo Martins de Oliveira. LOCAL DO FATO: Panambi. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00819.002.489/2022. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Panambi. PROMOTOR(A) DE 
JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Daniel Mattioni. CLASSIFICAÇÃO: 2º 
Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Panambi. 
OBJETO: Apurar possível ocorrência de dano ambiental por 
excesso de volume na realização de cultos em residência, no 

Município de Condor. INVESTIGADO(S): Jefferson Willian Moresco. 
LOCAL DO FATO: Panambi. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01686.000.102/2022. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Panambi. PROMOTOR(A) DE 
JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Daniel Mattioni. CLASSIFICAÇÃO: 2º 
Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Panambi. 
OBJETO: Apurar fatos mencionados em relatório PATRAM, 
envolvendo a pessoa de Ricardo Luiz Maldaner, dando conta do 
corte seletivo de árvores, dentro e fora de APP, sem autorização do 
órgão ambiental competente. INVESTIGADO(S): Ricardo Luiz 
Maldaner. LOCAL DO FATO: Panambi. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00824.003.053/2021. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Pelotas. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: André Barbosa de 
Borba. CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça Especializada de Pelotas. OBJETO: Apurar problemas 
relacionados a torre de telefonia situada na Rua Moradas da Colina, 
Bairro Fragata, Pelotas, quanto à segurança do equipamento e a 
eventuais irregularidades ambientais e sanitárias em virtude da falta 
de limpeza do terreno. INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL 
DO FATO: Rua Moradas da Colina, n. 141, Bairro Fragata, Pelotas. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01812.000.005/2022. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Piratini. PROMOTOR(A) DE 
JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Adoniran Lemos Almeida Filho. 
CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de 
Piratini. OBJETO: Excesso de ruído gerado pelas atividades do 
"Clube Senegal". INVESTIGADO(S): Sociedade Recreativa e 
Cultural 13 de maio. LOCAL DO FATO: Piratini. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01812.000.442/2021. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Piratini. PROMOTOR(A) DE 
JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Adoniran Lemos Almeida Filho. 
CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de 
Piratini. OBJETO: Alerta de desmatamento recebido pelo Sistema 
MapBiomas. INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: 
Piratini. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01812.000.440/2021. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Piratini. PROMOTOR(A) DE 
JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Adoniran Lemos Almeida Filho. 
CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de 
Piratini. OBJETO: Alerta de desmatamento recebido pelo Sistema 
MapBiomas. INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: 
Piratini. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01812.000.439/2021. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Piratini. PROMOTOR(A) DE 
JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Adoniran Lemos Almeida Filho. 
CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de 
Piratini. OBJETO: Alerta de desmatamento emitido pelo Sistema 
MapBiomas. INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: 
Piratini. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01812.000.438/2021. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Piratini. PROMOTOR(A) DE 
JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Adoniran Lemos Almeida Filho. 
CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de 
Piratini. OBJETO: Alerta de desmatamento emitido pelo Sistema 
MapBiomas. INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: 
Piratini. 
 

TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01812.000.444/2021. PROMOTORIA DE 



 

 

7 
 

JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Piratini. PROMOTOR(A) DE 
JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Adoniran Lemos Almeida Filho. 
CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de 
Piratini. OBJETO: Alerta de desmatamento emitido pelo Sistema 
MapBiomas. INVESTIGADO(S): Jorge Squeff Neto, João Luís 
Barbosa Cunha, Espólio de Ghislayne Squeff Barboza, Espólio de 
Edmar Fiorame Barboza. LOCAL DO FATO: Piratini. 
 

TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01413.001.511/2022. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Defesa do Meio Ambiente de 
Porto Alegre. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Vera 
Lucia da Silva Sapko. CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de Defesa do Meio Ambiente de Porto Alegre. 
OBJETO: Apurar denúncia da realização de festas ilegais e 
clandestinas, com uso de aparelhagem eletrônica, causando 
incômodo sonoro aos vizinhos, na Rua Bernardo Pires, n. 305, 
bairro Santana, Porto Alegre. INVESTIGADO(S): Não informado. 
LOCAL DO FATO: Rua Bernardo Pires, n. 305, bairro Santana, 
Porto Alegre. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01888.000.028/2022. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Defesa do Meio Ambiente de 
Porto Alegre. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: 
Annelise Monteiro Steigleder. CLASSIFICAÇÃO: 3º Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça de Defesa do Meio Ambiente de 
Porto Alegre. OBJETO: Suposta construção de Quatro Pequenas 
Centrais Hidrelétricas sem o EIA/RIMA, o que estaria a causar a 
seca no Rio Toropi. INVESTIGADO(S): FEPAM. LOCAL DO FATO: 
Rio Toropi/RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00861.001.904/2022. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Santa Cruz do 
Sul. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Érico Fernando 
Barin. CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça Especializada de Santa Cruz do Sul. OBJETO: Investigar 
possível corte de vegetação nativa, sem autorização ambiental, na 
localidade de Alto Boa Vista, interior do Município de Santa Cruz do 
Sul. INVESTIGADO(S): Ilgo Elgo Bender. LOCAL DO FATO: Santa 
Cruz do Sul. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01522.000.135/2021. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Santa Maria. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Rosimari Meller 
Antonello. CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de Justiça da Promotoria 
de Justiça Especializada de Santa Maria. OBJETO: 
ESTABELECIMENTO POTENCIALMENTE POLUIDOR 
(MADEIREIRA CAMOBI), SEM LICENÇA OU AUTORIZAÇÃO DO 
ÓRGÃO AMBIENTAL COMPETENTE. INVESTIGADO(S): Solano 
Baggio Trindade. LOCAL DO FATO: SANTA MARIA/RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00864.001.498/2022. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Santa Maria. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Rosimari Meller 
Antonello. CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de Justiça da Promotoria 
de Justiça Especializada de Santa Maria. OBJETO: Investigar 
possível ampliação e desvio de curso d'água para irrigação de 
lavoura de arroz na Estrada Alto dos Mário, 5º distrito, Arroio do Só, 
interior de Santa Maria, por Nelson José Bassan Mário. 
INVESTIGADO(S): Nelson José Bassan Mário. LOCAL DO FATO: 
Santa Maria. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00864.002.497/2021. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Santa Maria. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Rosimari Meller 
Antonello. CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de Justiça da Promotoria 
de Justiça Especializada de Santa Maria. OBJETO: Investigar 
suposta perturbação do sossego público promovida pelo 

estabelecimento ESQUENTA URBAN BAR E FOOD, localizado na 
Rua Serafim Valandro, n. 1750, Centro, em Santa Maria. 
INVESTIGADO(S): LD Bolzan Comércio de Bebidas Ltda (Esquenta 
Bar). LOCAL DO FATO: Santa Maria. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00864.003.039/2021. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Santa Maria. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Rosimari Meller 
Antonello. CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de Justiça da Promotoria 
de Justiça Especializada de Santa Maria. OBJETO: Investigar 
possível perturbação do sossego ou poluição sonora e 
irregularidades de oficina de estética automotiva. INVESTIGADO(S): 
Não informado. LOCAL DO FATO: Santa Maria. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01522.000.274/2021. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Santa Maria. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Rosimari Meller 
Antonello. CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de Justiça da Promotoria 
de Justiça Especializada de Santa Maria. OBJETO: INVESTIGAR 
FÁBRICA DE MÓVEIS FUNCIONANDO SEM LICENÇA OU 
AUTORIZAÇÃO DO ÓRGÃO AMBIENTAL COMPETENTE, 
LOCALIZADA NA ESTRADA MUNICIPAL NORBERTO JOSÉ 
KIPPER, 2050, DISTRITO DE ARROIO GRANDE, EM SANTA 
MARIA/RS. INVESTIGADO(S): TIARLES LOVATO COLPO. LOCAL 
DO FATO: DISTRITO DE ARROIO GRANDE, EM SANTA 
MARIA/RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01522.000.178/2022. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Santa Maria. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Rosimari Meller 
Antonello. CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de Justiça da Promotoria 
de Justiça Especializada de Santa Maria. OBJETO: Investigar 
possível poluição sonora oriunda do estabelecimento denominado 
Muvuca Bar, bem como verificar a regularidade do alvará de 
localização, especialmente no tocante à possibilidade de execução 
de música no local. INVESTIGADO(S): Muvuca Bar. LOCAL DO 
FATO: Santa Maria. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01522.000.238/2021. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Santa Maria. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Rosimari Meller 
Antonello. CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de Justiça da Promotoria 
de Justiça Especializada de Santa Maria. OBJETO: Investigar 
possível uso nocivo da propriedade e poluição em terreno situado 
na Rua São Francisco, entre os n. 266 e 276, Bairro Rosário, em 
Santa Maria. INVESTIGADO(S): Annoni Gestão de 
Empreendimentos LTDA. LOCAL DO FATO: Santa Maria. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01522.000.164/2022. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Santa Maria. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Rosimari Meller 
Antonello. CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de Justiça da Promotoria 
de Justiça Especializada de Santa Maria. OBJETO: Investigar 
denúncia de irregularidade na atividade de construção de posto de 
gasolina na Rua Fernandes Vieira, esquina com a Borges de 
Medeiros. INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: 
Santa Maria. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01522.000.161/2022. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Santa Maria. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Rosimari Meller 
Antonello. CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de Justiça da Promotoria 
de Justiça Especializada de Santa Maria. OBJETO: Investigar o 
armazenamento irregular de veículos sucateados e peças 
automotivas em desacordo com a legislação ambiental. 
INVESTIGADO(S): PAULO ROBERTO GARCIA MARTINS. LOCAL 
DO FATO: Santa Maria. 



 

 

8 
 

 

TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01868.000.887/2021. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Santa Vitória do Palmar. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Diogo Hendges. 
CLASSIFICAÇÃO: Des. Exc. - Regime de Exceção - 3º PJ da 
Promotoria de Santa Vitória do Palmar - Diogo Hendges. OBJETO: 
Investigar possível ilegalidade em relação à limpeza urbana e 
manejo de resíduos sólidos - Memo. n. 154/2021 apontamento de 
ilegalidade no serviço de limpeza urbana e manejo dos resíduos 
sólidos urbanos no (s) município (s) de Santa Vitória do Palmar. 
INVESTIGADO(S): Município de Santa Vitoria do Palmar. LOCAL 
DO FATO: Santa Vitória do Palmar. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00872.000.163/2022. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Santo Ângelo. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Paula Regina Mohr. 
CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça 
Especializada de Santo Ângelo. OBJETO: averiguar sobre 
supressão irregular de vegetação nativa 
LOCAL: Coxilha Bonita, SN, interior, Eugênio de Castro, RS. 
INVESTIGADO(S): Anderson Mulbheier. LOCAL DO FATO: Coxilha 
Bonita, Município de Eugênio de Castro. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00872.002.927/2021. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Santo Ângelo. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Paula Regina Mohr. 
CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça 
Especializada de Santo Ângelo. Objeto: Verificar supressão e 
danificação de vegetação nativa; Local: Esquina Marcelo, interior do 
Município de Entre-Ijuís/RS; Investigado: Ivan Zimmermann. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00872.001.851/2021. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Santo Ângelo. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Paula Regina Mohr. 
CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça 
Especializada de Santo Ângelo. Objeto: Verificar denúncia de 
Supressão Irregular de Vegetação Nativa; Local: Coxilha Bonita, sn, 
interior, Eugênio de Castro/RS; Investigado: Arlindo Alves Martins. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01870.000.062/2022. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de São Francisco de Assis. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Paulo da Silva 
Cirne. CLASSIFICAÇÃO: Des. Exc. - Regime de Exceção - PJ 
Substituto de Entrância Inicial - 7 - Paulo da Silva Cirne. OBJETO: 
Corte de vegetação arbórea nativa e ateamento de fogo, na 
propriedade do Sr. Dirceu Almeida Ferreira. INVESTIGADO(S): 
Dirceu Almeida Ferreira, Darcicléu Martins. LOCAL DO FATO: São 
Francisco de Assis. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01872.000.466/2022. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de São Francisco de Paula. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Bruno Pereira 
Pereira. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça de São Francisco de Paula. OBJETO: supressão de 
vegetação nativa do Bioma Mata Atlântica sem autorização do órgão 
ambiental. INVESTIGADO(S): DEOCLÉCIO RODRIGUES 
CORRÊA. LOCAL DO FATO: São Francisco de Paula. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00883.001.443/2021. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de São Gabriel. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Marina da Silva 
Lameira. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça Especializada de São Gabriel. OBJETO: Investigar dano 
ambiental consistente na existência de esgoto à ceú aberto, na Rua 
João Ivo Menna Barreto, n. 155, Bairro São Sebastião, neste 
município, cuja autoria é atribuída a Francihelen Ferreira Aguirre. 

INVESTIGADO(S): Francihelen Ferreira Aguirre. LOCAL DO FATO: 
Rua João Ivo Menna Barreto, n.. 163, Bairro São Sebastião, em São 
Gabriel/RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01614.000.273/2021. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de São Gabriel. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Marina da Silva 
Lameira. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça Especializada de São Gabriel. OBJETO: Investigar dano 
ambiental consistente em criação de suínos e bovinos em área 
central do município, nos fundos da empresa Bueno Distribuidora, 
localizada na Rua Armindo Antônio de Vargas, n. 17, fundos, Bairro 
Jardim Primavera, neste município. INVESTIGADO(S): Tiago da 
Silva Bueno. LOCAL DO FATO: Rua Armindo Antônio de Vargas, n.. 
17, fundos, Bairro Jardim Primavera, em São Gabriel/RS.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00883.001.237/2021. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de São Gabriel. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Marina da Silva 
Lameira. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça Especializada de São Gabriel. OBJETO: Investigar dano 
ambiental consistente em desmatamento de vegetação nativa do 
bioma pampa, ocorrido na propriedade rural Von Bock, localizada no 
interior do município de São Gabriel/RS. INVESTIGADO(S): NAMYR 
ROSA LEAL. LOCAL DO FATO: São Gabriel/RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00883.001.314/2021. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de São Gabriel. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Marina da Silva 
Lameira. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça Especializada de São Gabriel. OBJETO: Investigar o corte 
de seis árvores (três angicos e outras não identificadas) em área de 
preservação permanente praticado por Jaqueline dos Santos 
Marques, na Rua Boaventura Ferreira da Silva, n. 40, Bairro Centro, 
no Município de São Gabriel. INVESTIGADO(S): Jaqueline dos 
Santos Marques. LOCAL DO FATO: Município de São Gabriel/RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01656.001.610/2021. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de São Jerônimo. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Rodrigo Mendonça 
Pinto dos Santos. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça Especializada de São Jerônimo. OBJETO: 
Alerta de desmatamento na propriedade de Raul dos Santos 
Almeida em São Jerônimo - Código o alerta n. 303344. 
INVESTIGADO(S): Raul dos Santos Almeida. LOCAL DO FATO: 
São Jerônimo. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01656.001.619/2021. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de São Jerônimo. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Rodrigo Mendonça 
Pinto dos Santos. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça Especializada de São Jerônimo. OBJETO: 
Alerta de desmatamento na propriedade de Davi Tavares da Silva 
em Barão do Triunfo - Código do alerta n. 207948. 
INVESTIGADO(S): Davi Tavares da Silva. LOCAL DO FATO: Barão 
do Triunfo. 
 

TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01656.001.618/2021. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de São Jerônimo. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Rodrigo Mendonça 
Pinto dos Santos. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça Especializada de São Jerônimo. OBJETO: 
Alerta de desmatamento na propriedade de Mario Pereira Lopes em 
São Jerônimo - Código do alerta n. 281676. INVESTIGADO(S): 
Mario Pereira Lopes. LOCAL DO FATO: São Jerônimo. 
 

TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. DO 



 

 

9 
 

PROCEDIMENTO: 01656.001.630/2021. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de São Jerônimo. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Rodrigo Mendonça 
Pinto dos Santos. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça Especializada de São Jerônimo. OBJETO: 
Alerta de desmatamento na propriedade de Dorlil Rodrigues de 
Souza em Barão do Triunfo - Código do alerta n. 135101. 
INVESTIGADO(S): Dorlil Rodrigues de Souza. LOCAL DO FATO: 
Barão do Triunfo. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01656.001.617/2021. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de São Jerônimo. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Rodrigo Mendonça 
Pinto dos Santos. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça Especializada de São Jerônimo. OBJETO: 
Alerta de desmatamento na propriedade de Marcelo da Silva 
Bordman em São Jerônimo - Código do alerta n. 281676. 
INVESTIGADO(S): Marcelo da Silva Bordman. LOCAL DO FATO: 
São Jerônimo. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01656.001.609/2021. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de São Jerônimo. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Rodrigo Mendonça 
Pinto dos Santos. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça Especializada de São Jerônimo. OBJETO: 
Alerta de desmatamento na propriedade de Galdino Aldemar Vieira 
de Almeida em São Jerônimo - Código do alerta n. 303344. 
INVESTIGADO(S): Galdino Aldemar Vieira de Almeida. LOCAL DO 
FATO: São Jerônimo. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01656.001.554/2021. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de São Jerônimo. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Rodrigo Mendonça 
Pinto dos Santos. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça Especializada de São Jerônimo. OBJETO: 
Alerta de desmatamento na propriedade de Tatiani Maria Fallavena 
da Rocha em Barão do Triunfo. INVESTIGADO(S): Tatiani Maria 
Fallavena da Rocha. LOCAL DO FATO: Barão do Triunfo. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01656.001.553/2021. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de São Jerônimo. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Rodrigo Mendonça 
Pinto dos Santos. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça Especializada de São Jerônimo. OBJETO: 
Alerta de desmatamento na propriedade de Naira Maria Mileski 
Bedum e Vilmar Holtz Bedum em Barão do Triunfo. 
INVESTIGADO(S): Naira Maria Mileski Bedum, Vilmar Holtz Bedum. 
LOCAL DO FATO: Barão do Triunfo. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01656.001.552/2021. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de São Jerônimo. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Rodrigo Mendonça 
Pinto dos Santos. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça Especializada de São Jerônimo. OBJETO: 
Alerta de desmatamento na propriedade de Osvaldino Garcia da 
Rocha em Barão do Triunfo. INVESTIGADO(S): Osvaldino Garcia 
da Rocha. LOCAL DO FATO: Barão do Triunfo. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01656.001.551/2021. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de São Jerônimo. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Rodrigo Mendonça 
Pinto dos Santos. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça Especializada de São Jerônimo. OBJETO: 
Alerta de desmatamento na propriedade de Milton Santi Pereira em 
Barão do Triunfo. INVESTIGADO(S): Milton Santi Pereira. LOCAL 
DO FATO: Barão do Triunfo. 
 

TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01656.001.550/2021. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de São Jerônimo. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Rodrigo Mendonça 
Pinto dos Santos. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça Especializada de São Jerônimo. OBJETO: 
Alerta de desmatamento na propriedade de Ernilda Fallavena em 
Barão do Triunfo. INVESTIGADO(S): Ernilda Fallavena. LOCAL DO 
FATO: Barão do Triunfo. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01656.001.631/2021. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de São Jerônimo. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Rodrigo Mendonça 
Pinto dos Santos. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça Especializada de São Jerônimo. OBJETO: 
Alerta de desmatamento na propriedade de Adroaldo Tassinari 
Fallavena em Barão do Triunfo - Código do alerta n. 135101. 
INVESTIGADO(S): Adroaldo Tassinari Fallavena. LOCAL DO FATO: 
Barão do Triunfo. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 
acompanhamento de Políticas Públicas. N. DO PROCEDIMENTO: 
01882.000.045/2022. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de 
Justiça de São Sebastião do Caí. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA 
RESPONSÁVEL: Claudia Ferraz Rodrigues Pegoraro. 
CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça 
de São Sebastião do Caí. OBJETO: Apurar a legalidade da 
prestação dos serviços de limpeza urbana e manejo dos resíduos 
sólidos urbanos no(s) município (s) de São Sebastião do Caí, 
Harmonia, Tupandi, Bom Princípio e São José do Hortêncio, no 
tocante a potenciais danos ambientais por eventual déficit de 
arrecadação de tributos para a sustentabilidade desses serviços, 
conforme preconizam os arts. 2º, VII, e 29, caput, ambos da Lei 
11.445/07, bem como os arts. 7, X, e 54, ambos da Lei 12305/10. 
INVESTIGADO(S): Município de São Sebastião do Caí, Município 
de Tupandi, Município de Harmonia, Município de Bom Princípio, 
Município de São José do Hortêncio. LOCAL DO FATO: Município 
de São Sebastião do Caí, Município de Harmonia, Município de Bom 
Princípio, Município de São José do Hortêncio, Município de 
Tupandi. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01585.000.735/2022. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Sapiranga. PROMOTOR(A) DE 
JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Michael Schneider Flach. 
CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça 
de Sapiranga. OBJETO: Apurar notícia de intervenção não 
autorizada (demolição do telhado) de uma edificação inventariada 
pelo Município de Ivoti (Ficha n.. 000-PRS/20-0001-0036, 
inventariada como "Casa Emília Muller", situada na Rua São 
Leopoldo, n.. 516, bairro Brasília, em Ivoti/RS (Matrículas n.. 9.495 e 
2.891), perpetradas pelos investigados Sérgio Issao Kataguiri, Elisa 
Yukie Kataguiri e Roberto Roese. INVESTIGADO(S): Sérgio Issao 
Kataguiri, Elisa Yukie Kataguiri, Roberto Roese. LOCAL DO FATO: 
Ivoti. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01892.000.222/2021. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Seberi. PROMOTOR(A) DE 
JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Márcio Luigi Teixeira Pinto. 
CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de 
Seberi. OBJETO: Investigar dano a floresta considerada de 
preservação permanente, com uso do fogo em propriedade rural 
situada no interior de Erval Seco. INVESTIGADO(S): BT 
GERADORA DE ENERGIA ELÉTRICA SA. LOCAL DO FATO: Erval 
Seco. 
 

TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01589.000.929/2022. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Taquara. PROMOTOR(A) DE 
JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Ximena Cardozo Ferreira. 
CLASSIFICAÇÃO: 4º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça 



 

 

10 
 

de Taquara. OBJETO: Apurar possível dano ambiental decorrente 
de intervenção de vegetação nativa em Área de Preservação 
Permanente, à Estrada da Areia, n. 350, Rolante - RS, sob 
responsabilidade de Jaime Miguel da Rosa. INVESTIGADO(S): 
Jaime Miguel da Rosa. LOCAL DO FATO: Estrada da Areia, n. 350, 
Areia, Rolante/RS. 
 

TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01589.002.277/2021. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Taquara. PROMOTOR(A) DE 
JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Ximena Cardozo Ferreira. 
CLASSIFICAÇÃO: 4º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça 
de Taquara. OBJETO: Apurar atividade de extração mineral 
irregular, à Estrada Morro Negro, s/n, Taquara - RS, coordenadas: 
Lat: 29º43'59.40" S, Long: 50º52'49.90" WO. INVESTIGADO(S): 
Joacir Luciano Eltz. LOCAL DO FATO: à Estrada Morro Negro, s/n, 
Taquara - RS (CERNE), coordenadas: Lat: 29º43'59.40" S, Long: 
50º52'49.90" WO. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01920.000.070/2022. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Veranópolis. PROMOTOR DE 
JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Lucio Flavo Miotto. CLASSIFICAÇÃO: 
Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Veranópolis. 
OBJETO: Dano ambiental consistente na supressão de vegetação 
nativa, em estágios médio e avançado de regeneração, na Linha 
Marques do Herval, Capela São Luiz, Fagundes Varela, sem 
autorização do Órgão Ambiental. INVESTIGADO: Antonio Pierozan. 
LOCAL DO FATO: Fagundes Varela/RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00930.000.106/2022. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Viamão. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Roberta Morillos 
Teixeira. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça da Promotoria 
de Justiça Especializada de Viamão. OBJETO: Investigar eventual 
dano ambiental decorrente do desmatamento em área de 
preservação ambiental na Rua Begônia, bairro Jardim Fiuza, em 
Viamão/RS, operado pela Prefeitura de Viamão, em especial com 
relação a autorização para supressão das espécimes. 
INVESTIGADO(S): Município de Viamão. LOCAL DO FATO: 
Viamão. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00930.000.241/2022. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Viamão. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Roberta Morillos 
Teixeira. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça da Promotoria 
de Justiça Especializada de Viamão. OBJETO: Investigar eventual 
dano ambiental decorrente do funcionamento de oficina mecânica 
situada na Estrada Caminho do Meio n.5068, bairro Augusta, em 
Viamão/RS, sem o devido licenciamento ambiental e em local 
inadequado para a atividade. INVESTIGADO(S): Sergio João 
Antunes Camilo. LOCAL DO FATO: Estrada Caminho do Meio, 
5068, Augusta, Viamão/RS. 

 

TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01654.000.030/2022. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Igrejinha. PROMOTOR(A) DE 
JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Brenusa Marquardt Corleta. 
CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça Substituto de Entrância 
Inicial - 27. OBJETO: averiguar depósito irregular de resíduos 
industriais. INVESTIGADO(S): Rodrigo Hartz. LOCAL DO FATO: 
Rua dos Caingangues, 720, Figueira, Município de Igrejinha/RS. 

 

TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 02383.000.330/2021. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Santo Antônio das Missões. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Sandro Loureiro 
Marones. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça de Santo Antônio das Missões. OBJETO: Supressão da 
vegetação nativa campestre típica do Bioma Pampa. 

INVESTIGADO(S): Zilmar Ademir Kunzler. LOCAL DO FATO: 
Interior do Município de Garruchos/RS. 

 

TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00951.000.960/2022. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Palmares do Sul. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Leonardo dos 
Santos Rossi. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria 
de Justiça de Palmares do Sul. OBJETO: Investigar captação 
irregular de água no Açude dos Felicianos, Palmares do Sul, ponto 
de captação 4. INVESTIGADO(S): Mario Luiz Nunes Silveira. 
LOCAL DO FATO: Palmares do Sul. 

 

TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00951.000.962/2022. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Palmares do Sul. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Leonardo dos 
Santos Rossi. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria 
de Justiça de Palmares do Sul. OBJETO: Investigar captação 
irregular de água no Açude dos Felicianos, Palmares do Sul, ponto 
de captação 5, efetuado por Almery Carvalho de Oliveira. 
INVESTIGADO(S): Alnery Carvalho de Oliveira. LOCAL DO FATO: 
Palmares do Sul. 

 

TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01804.000.035/2022. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Palmares do Sul. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Leonardo dos 
Santos Rossi. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria 
de Justiça de Palmares do Sul. OBJETO: Trata-se de Ofício 
encaminhado pelo Corpo de Bombeiro de Cidreira informando a 
interdição da casa noturna Drink Asa Branca neste Município de 
Palmares do Sul. INVESTIGADO(S): Gildo Omar Araújo Pires. 
LOCAL DO FATO: Palmares do Sul. 

 

TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01540.000.128/2022. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Santiago. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Denis Gustavo 
Gitrone. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça Especializada de Santiago. OBJETO: Apurar problemas 
envolvendo som alto e algazarras produzidas pelo estabelecimento 
comercial "Tabaca Santiago". INVESTIGADO(S): Não informado. 
LOCAL DO FATO: Santiago. 

 

TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01540.000.627/2022. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Santiago. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Denis Gustavo 
Gitrone. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça Especializada de Santiago. OBJETO: Apurar o dano 
ambiental consistente no corte de 12 (doze) árvores nativas de porte 
grande da espécie pau ferro, nome científico (Myracrodruon 
balansae), sem licença ambiental, mediante o uso de motosserra, 
também sem licença para porte e uso, na propriedade de José 
Amélio Ucha Ribeiro e executados os serviços por Luis Carlos da 
Silva Rodrigues e João Pedro Ferraza. 12 árvores nativas e 
transporte de madeira nativa sem autorização do órgão ambiental 
competente - José Amélio Ucha Ribeiro,. INVESTIGADO(S): José 
Amélio Ucha Ribeiro, Luis Carlos da Silva Rodrigues, João Pedro 
Ferraza. LOCAL DO FATO: Santiago. 

 

TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01540.000.619/2022. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Santiago. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Denis Gustavo 
Gitrone. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça Especializada de Santiago. OBJETO: Apurar dano ambiental 
consistente no corte de  três árvores nativas,   da espécie  pau  ferro  

 



 

 

11 
 

(Myracroduon balansae (Engl.) Santin), com a utilização de 
motosserra, sem licença para o corte das árvores e sem licença de 
porte e uso das motosserras, na Localidade de Rincão dos 
Dorneles, interior do Município de Santiago/RS. INVESTIGADO(S): 
Paulo Gilberto Gonçalves de Freitas. LOCAL DO FATO: Santiago. 

 

ADITAMENTO A PORTARIA. TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito 
Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 00739.000.501/2021. 
PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada 
de Canoas. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Débora 
Rezende Cardoso. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça Especializada de Canoas. OBJETO: Apurar 
danos ambientais decorrentes de atividades potencialmente 
poluidoras (descarte irregular de resíduos sólidos e terraplanagem), 
sem os devidos licenciamentos, em área situada na Zona de 
Amortecimento da UC Parque Estadual Delta do Jacuí, em Nova 
Santa Rita. INVESTIGADO(S): TIRENTULHO RECOLHIMENTO DE 
RESÍDUOS LTDA., Município de Nova Santa Rita, EDSON JESUS 
LOPES BITENCOURT ME, JOÃO CARLOS MORALES. LOCAL DO 
FATO: Canoas. 

 

ADITAMENTO A PORTARIA. TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito 
Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 01740.000.234/2019. 
PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Cerro Largo. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Thiago Luís 
Reinert. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça Substituto de 
Entrância Inicial - 3. OBJETO: Investigar eventual emissão irregular 
das licenças ambientais 64/2018 e 66/2019 pelo Município de 
Roque Gonzales. INVESTIGADO(S): Município de Roque Gonzales, 
Emir Antonio Anschau Schwarzer, Sirineu Joanin Poersch Gottardo, 
Patrick Anger Willers. LOCAL DO FATO: Roque Gonzales. 

 

ADITAMENTO A PORTARIA. TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito 
Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 00794.001.156/2020. 
PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Cível de Ijuí. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Marcos Roberto 
Lamin. CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça Cível de Ijuí. OBJETO: investigar a regularidade do sistema 
de esgotamento sanitário do Edifício Solantur e eventuais danos 
ambientais causados. INVESTIGADO(S): Solantur Viagens e 
Turismo Ltda, Município de Ijuí. LOCAL DO FATO: rua Dr. Pestana, 
222, loja, Centro, Ijuí. 

 

TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01633.000.029/2022. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Defesa do Meio Ambiente de 
Porto Alegre. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: 
Annelise Monteiro Steigleder. CLASSIFICAÇÃO: 4º Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça de Defesa do Meio Ambiente de 
Porto Alegre. OBJETO: Denúncia da utilização de produtos tóxicos 
(glifosato e afasta pombos) no Condomínio Zeferino Dias na Rua 
Zeferino Dias n. 131, bairro Sarandi, nesta cidade. 
INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: Condomínio 
Zeferino Dias na Rua Zeferino Dias n. 131, bairro Sarandi, nesta 
cidade. 

 

TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00900.000.809/2022. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de São Valentim. PROMOTOR(A) 
DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Adriano Luís de Araujo. 
CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de 
São Valentim. OBJETO: Verificar eventual dano ambiental. 
INVESTIGADO(S): DARCI OSTROSKI. LOCAL DO FATO: São 
Valentim. 

 

TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01587.000.162/2022. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Tapejara. PROMOTOR(A) DE 
JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Marcio Schenato. CLASSIFICAÇÃO: 
Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Tapejara. 
OBJETO: Comunicação de Ocorrência Ambiental de VALDEMAR 

JOSÉ GIRARDI. INVESTIGADO(S): VALDEMAR JOSÉ GIRARDI. 
LOCAL DO FATO: Tapejara. 

 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Porto Alegre, 10 de junho 
de 2022. 

DANIEL MARTINI, 

Coordenador do Centro de Apoio Operacional de Defesa do Meio 
Ambiente. 

De acordo, 
JÚLIO CÉSAR DE MELO, 
Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Institucionais. 

 

 

 
 
 

EDITAL N. 212/2022 
 
De ordem, nos termos do Provimento n. 01/2020-PGJ, fica 
cientificado o indiciado WILSON DE OLIVEIRA, atualmente em 
lugar incerto e não sabido, para manifestar-se sobre a oferta de 
proposta de acordo de não persecução penal pelo Ministério Público 
nos autos do Procedimento Policial n. 5000606-05.2022.8.21.0068, 
constante no PR.00898.00104/2022-7, que tramita na 2ª Promotoria 
de Justiça de São Sebastião do Caí. Prazo do Edital: 05 (cinco) 
dias. 
 
PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE SÃO SEBASTIÃO DO CAÍ, em 09 
de junho de 2022. 
CLAUDIA FERRAZ RODRIGUES PEGORARO, 
Promotora de Justiça. 
 
 

EDITAL N. 213/2022 
 
De ordem, nos termos do Provimento n. 01/2020-PGJ, fica 
cientificado o indiciado MATEO ELIAS ATAÍDES, atualmente em 
lugar incerto e não sabido, sobre a oferta de proposta de acordo de 
não persecução penal pelo Ministério Público nos autos do 
expediente investigatório criminal n. ANPP PJ 5001490-
87.2021.8.21.0094 – PP 01746.000.100/2022, constante no 
PR.00753.00051/2022-4, que tramita na Promotoria de Justiça de 
Crissiumal/RS. Prazo do Edital: 05 (cinco) dias. 
 
PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE CRISSIUMAL, em 09 de maio de 
2022. 
RONALDO ADRIANO DE ALMEIDA ARBO, 
Promotor de Justiça. 
 
 

EDITAL N. 214/2022 
 
De ordem, nos termos do Provimento n. 01/2020-PGJ, fica 
cientificado o indiciado JAIR ROQUE FELL, atualmente em lugar 
incerto e não sabido, sobre a oferta de proposta de acordo de não 
persecução penal pelo Ministério Público nos autos do expediente 
investigatório criminal n. ANPP PJ 5000786-53.2021.8.21.0094– PP 
01746.000.102/2022, constante no PR.00753.00052/2022-2, que 
tramita na Promotoria de Justiça de Crissiumal/RS. Prazo do Edital: 
05 (cinco) dias. 
 
PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE CRISSIUMAL, em 09 de maio de 
2022. 
RONALDO ADRIANO DE ALMEIDA ARBO, 
Promotor de Justiça. 
 
 

 
 



 

 

12 
 

 
EDITAL N. 215/2022 

 
De ordem, nos termos do artigo 4.º caput, do Provimento n. 
01/2020-PGJ, fica cientificada a indiciada  JESSICA PEREIRA 
ROSA, atualmente em lugar incerto e não sabido, sobre a negativa 
de proposta de acordo de não persecução penal pelo Ministério 
Público nos autos do Procedimento Policial n. 5000799-
26.2017.8.21.0058, constante no PR. 00813.00083/2022-5, que 
tramita na Promotoria de Justiça de Nova Prata. Prazo do Edital: 5 
(cinco) dias. 
 
PROMOTORIA DE JUSTIÇA CRIMINAL DE NOVA PRATA, em 09 
de junho de 2022. 
LUCIO FLAVO MIOTTO, 
Promotor de Justiça. 
 
 

EDITAL N. 216/2022 
 
De ordem, nos termos do artigo 4.º caput, do Provimento n. 
01/2020-PGJ, fica cientificada a indiciada  GESSICA FRANCINE 
FRAGA SOARES, atualmente em lugar incerto e não sabido, sobre 
a negativa de proposta de acordo de não persecução penal pelo 
Ministério Público nos autos do Procedimento Policial n. 5000799-
26.2017.8.21.0058, constante no PR. 00813.00083/2022-5, que 
tramita na Promotoria de Justiça de Nova Prata. Prazo do Edital: 5 
(cinco) dias. 
 
PROMOTORIA DE JUSTIÇA CRIMINAL DE NOVA PRATA, em 09 
de junho de 2022. 
LUCIO FLAVO MIOTTO, 
Promotor de Justiça. 
 
 

EDITAL N. 217/2022 
 
De ordem, nos termos do artigo 4.º caput, do Provimento n. 
01/2020-PGJ, fica cientificada a indiciada  ROSELAINE 
DORNELLES CONCEIÇÃO, atualmente em lugar incerto e não 
sabido, sobre a negativa de proposta de acordo de não persecução 
penal pelo Ministério Público nos autos do Procedimento Policial n. 
5000799-26.2017.8.21.0058, constante no PR. 00813.00083/2022-
5, que tramita na Promotoria de Justiça de Nova Prata. Prazo do 
Edital: 5 (cinco) dias. 
 
PROMOTORIA DE JUSTIÇA CRIMINAL DE NOVA PRATA, em 09 
de junho de 2022. 
LUCIO FLAVO MIOTTO, 
Promotor de Justiça. 
 


		2022-06-13T10:29:08-0300
	JANELISE CRISTINE CORTES ANHAIA:45031584068




